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ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  THỊ XÃ BỈM SƠN                                    Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 
 

 

Số:         /BC-UBND                                       Bỉm Sơn, ngày         tháng 9  năm 2021 

 

BÁO CÁO  

  Tình hình phát triển KT-XH, QP-AN 9 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021 

 

Phần thứ nhất  

 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 
 
 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của thị xã Bỉm Sơn được 

thực hiện trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, khó 

lường. Trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ta đã xuất hiện các ca dương tính với SAR-

CoV-2 trong cộng đồng  một số địa phương đã phải thực hiện giãn cách xã hội; 

điều này đã tác động tiêu cực đến đời sống người dân  gây khó khăn cho hoạt 

động sản xuất, kinh doanh trên nhiều lĩnh vực. 

Song, với quyết tâm cao, nỗ lực lớn  hành động quyết liệt của Thị ủy, 

HĐND  UBND thị xã, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, sự cố 

gắng của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp đã thực hiện tốt “mục tiêu kép” 

nên tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã được kiểm soát tốt, tạo điều 

kiện cho kinh tế - xã hội của thị xã tiếp tục từng bước phục hồi và duy trì ổn 

định, một số lĩnh vực có bước phát triển đạt nhiều kết quả tích cực. Tình hình cụ 

thể như sau:  

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về kinh tế 

Ngay từ những ngày đầu năm  từ thị xã đến các phường  xã; các cơ quan  

đơn vị, doanh nghiệp đã khẩn trương triển khai kế hoạch hành động thực hiện 

nhiệm vụ năm 2021; tập trung đề ra các giải pháp tháo gỡ khó khăn  thúc đẩy 

sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm. Tổng giá trị sản xuất địa bàn (theo giá 

2010) ước  đạt 20.835,369 tỷ đồng  đạt 70,8% KH  tăng 14,8% so CK. Trong đó: 

Giá trị sản xuất CN-XD ước đạt 14.706,034 tỷ đồng  đạt  68,0%  KH  tăng 18,1% 

so CK. Giá trị sản xuất  ngành dịch vụ ước đạt 5.939,480 tỷ đồng, bằng 78,2% KH, 

tăng 7,6% CK. Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản ước đạt 189,855 tỷ đồng, 

bằng 87,2% KH, tăng 2,3% so với CK.  

Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - Xây dựng chiếm 70,6%; Dịch vụ chiếm 

28,5%; Nông - Lâm - Thủy sản chiếm 0,9%. 

1.1. Về Công nghiệp - Xây dựng 
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Các cơ sở sản xuất công nghiệp đã chủ động duy trì hoạt động sản xuất 

trong trạng thái bình thường mới và tích cực tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản 

phẩm; vì vậy  đa số các sản phẩm sản xuất công nghiêp đều đảm bảo hoàn thành 

mục tiêu. Một số sản phẩm công nghiệp chính tăng khá so với CK, như: xi măng 

đạt 8,537 triệu tấn  tăng 20 6% so với CK; clanhke đạt 1,354 triệu tấn  tăng 

26,3% so với CK; Lắp ráp Ô tô đạt 217 chiếc  tăng 24 7%; bao bì xi măng đạt 

92,502 triệu cái  tăng 8,0% so với CK. 

Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 4.000 tỷ đồng, bằng 63% 

so KH, bằng 125% so với CK; trong đó  tổng giá trị thực hiện giải ngân từ 

nguồn vốn ngân sách nhà nước đạt 21,5 tỷ đồng. 

Công tác phát triển doanh nghiệp tiếp tục đạt kết quả tích cực. Tính đến 

tháng 9 năm 2021  toàn thị xã có khoảng trên 500 doanh nghiệp  trong đó có 54 

doanh nghiệp đăng ký thành lập mới  đạt 49,1% KH của HĐND thị xã giao  đạt 

67,5% so với KH tỉnh giao. 

1.2. Về Thương mại - Dịch vụ 

Đây là lĩnh vực chịu nhiều tác động ảnh hưởng nhất do dịch covid-19 gây 

ra; song hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục từng bước phục hồi và phát 

triển  hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng cho Nhân dân. Tổng giá trị SX 

TM-DV ước đạt 5.939,480 tỷ đồng, đạt 78,2% KH  tăng 7,6% so CK; trong đó  

tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 4.671,280 tỷ đồng  đạt 77,9% KH  tăng 

11,1% so CK. Giá trị hàng hoá xuất khẩu ước đạt 113,9 triệu USD  đạt 67,0% 

KH  tăng 8,3% so CK. Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, nhiều tỉnh, 

thành phố ban hành quy định hạn chế lưu thông  đi lại giữa các tỉnh nên đã tác 

động mạnh đến hoạt động du lịch, vận tải trên địa bàn thị xã. Chất lượng dịch vụ 

viễn thông tiếp tục được cải thiện đáp ứng công tác chỉ đạo  điều hành của các 

cấp ủy, chính quyền và nhu cầu thông tin của người dân; ngành điện tích cực 

đầu tư cải tạo nâng cấp lưới điện phục vụ đời sống và sản xuất  ngành nước hoạt 

động đảm bảo theo kế hoạch đề ra..., góp phần to lớn cho sự phát triển chung 

của thị xã; Tổng huy động vốn của các tổ chức tín dụng ước đạt 8.830 tỷ đồng, 

tăng 4% so CK  dư nợ cho vay ước đạt 10.880 tỷ đồng tăng 11% so với cùng kỳ. 

Công tác phòng chống hàng giả, hàng nhái, hàng vi phạm về vệ sinh an toàn 

thực phẩm được quan tâm, chú trọng; Đoàn kiểm tra liên ngành 389 của Thị xã đã 

kiểm tra 86 vụ, xử lý 71 vụ; phạt tiền nộp ngân sách nhà nước 152,4 triệu đồng; 

Ngoài giá sắt thép tăng cao so với cùng kỳ; các mặt hàng còn lại, giá cả tương 

đối ổn định, bảo đảm cung cấp, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa 

bàn Thị xã.  
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1.3. Về Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản  

Hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản mặc dù bị tác động của 

dịch bệnh trong chăn nuôi và đại dịch Covid-19  nhưng vẫn có bước phát triển 

khá. Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản ước đạt 189,855 tỷ đồng, bằng 

87 2% KH  tăng 2 3% so với CK. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 4.880 tấn 

đạt 91 % kế hoạch, bằng 98,4% so với cùng kỳ.  

Chăn nuôi tuy gặp khó khăn do xảy ra dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; 

song, từ thị xã đến các xã   phường  đã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh  đến ngày 19 7 2021 đã công bố hết dịch viêm da nổi cục trên 

trâu, bò; Hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 1 năm 

2021. Tổng số đàn trâu bò là 1.312 con, bằng 95,4% so với CK; đàn lợn: 16.172 

con, bằng 142,7% so với CK; đàn gia cầm: 157.282 con, bằng 98,5% so với CK. 

Công tác bảo vệ phát triển rừng được quan tâm thường xuyên  trên địa bàn 

không xảy ra các vụ cháy rừng, không có các vụ khai thác lâm sản trái phép. 

1.4. Công tác quản lý tài chính và thu chi ngân sách được thực hiện đúng 

quy định, cấp phát kịp thời để các cấp, các ngành thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội và các chính sách an sinh xã hội. Thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn ước đạt 121,273 tỷ đồng, đạt 83% dự toán Tỉnh giao  đạt 30% dự toán HĐND 

thị xã giao ( nguyên nhân do số tiền thu từ đất đạt thấp) và bằng 114% CK; Thu 

ngân sách địa phương  đạt 272,889  tỷ đồng đạt 54% dự toán Tỉnh giao  đạt 68% 

dự toán HĐND giao  bằng 112% CK; Chi ngân sách địa phương đạt 218,400 tỷ 

đồng  đạt 88% dự toán Tỉnh giao, đạt 43 % dự toán HĐND thị xã giao và bằng 

93% so với CK.  

2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên 

Môi trường 

2.1. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm chỉ đạo, một số các 

dự án đã được đẩy nhanh tiến độ thực hiện như: Cải tạo nâng cấp đường Trần 

Phú, Công trình phụ trợ Trung tâm Hội nghị - Nhà văn hóa  HTKT Khu xen cư 

Bắc đường Phùng Hưng  Khu xen cư phía Nam đường Minh Khai, mở rộng 

Trường Tiểu học và THCS phường Bắc Sơn  thị xã Bỉm Sơn ....tiến độ giải ngân 

vốn đầu tư phần lớn đạt so kế hoạch. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư các 

dự án đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách thị xã  như: Cải tạo nâng cấp đường 

Lý Thường Kiệt, Cải tạo nâng cấp đường Tôn Thất Thuyết, cải tạo nâng cấp 

tuyến đường Nguyễn Viết Xuân,... và các dự án xây dựng các trường học trên 

địa bàn. 

2.2. Công tác quản lý quy hoạch, quản lý đầu tư phát triển đô thị được 

quan tâm; Đã hoàn thiện đồ án Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung sắp xếp dân 

cư tại khu vực QH khu công nghiệp Bỉm Sơn được UBND tỉnh phê duyệt; đang 
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triển khai lập QHCT khu vực trên với diện tích gần 200ha; phê duyệt 04 đồ án 

quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 góp phần thúc đẩy thu hút đầu tư phát triển; triển 

khai lập điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Bỉm Sơn đến năm 2045 và 06 đồ án 

quy hoạch chi tiết xây dựng các khu đô thị mới. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện 02 dự án khu đô thị mới với tổng diện tích hơn 50ha. Gồm: khu dân cư phố 

chợ tại khu nội thị số 2, Tây QL1A diện tích 24 6ha; khu dân cư Nam Cổ Đam  

phường Lam Sơn với diện tích 26ha. Đồng thời  đã thực hiện lập hồ sơ đề xuất 

chủ trương đầu tư các dự án: Khu đô thị mới Nam Bỉm Sơn (128ha) và khu đô 

thị mới phía Tây đường Bà Triệu với quy mô giai đoạn 1 là 18ha. Trong 9 tháng 

đầu năm 2021  đã thực hiện thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật 07 dự án với 

tổng kinh phí hơn 25 0 tỷ đồng; cấp 282 giấy phép xây dựng công trình nhà ở 

riêng lẻ. 

Thực hiện tốt công tác chỉnh trang hạ tầng công cộng, vệ sinh môi trường 

đô thị  đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã trong các dịp lễ hội 

các sự kiện quan trọng như: ngày Lễ, Tết, bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.... 

2.3. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và bảo vệ môi trường luôn 

được chỉ đạo sâu sát, quyết liệt. Thị xã đã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện, 

đang trình thẩm định, phê duyệt quy hoạch sử dụng đất 2021-2030, kế hoạch sử 

dụng đất năm 2021. Tiếp tục thực hiện thu hồi đất 13 dự án đảm bảo tiến độ tạo 

điều kiện để các nhà đầu thực hiện dự án, tạo môi trường thuận lợi để thu hút 

đầu tư thực hiện dự án mới; tổ chức đấu giá 02 dự án với số tiền trúng đấu giá 

gần 6 tỷ đồng. Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý 

các trường hợp vi phạm về Tài nguyên và Môi trường  đã  kiểm tra 21 đơn vị và 

xử phạt vi phạm hành chính về đất đai 01 trường hợp với số tiền 20 

triệu đồng. 

Công tác bồi thường GPMB được tập trung chỉ đạo quyết liệt, kịp thời 

tháo gỡ khó khăn  vướng mắc  đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; đặc biệt 

quan tâm tiến độ các dự án trọng điểm. Đến nay  đã thực hiện xong việc kiểm 

kê: 35,89 ha; đã lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư: 12,79ha; đã chi trả 

tiền GPMB xong 11,07ha. Đối với dự án nhà đầu tư tự thỏa thuận: đã thực hiện 

được 5,55ha. 

Đội Kiểm tra QTĐT thường xuyên phối hợp với UBND các xã  phường 

và các lực lượng có liên quan duy trì tốt công tác ATGT  tăng cường ra quân lập 

lại trật tự lòng, lề đường vỉa hè tại các tuyến đường trục chính trên địa bàn thị 

xã; Công tác quản lý trật tự đô thị có nhiều chuyển biến tích cực; đã kiểm tra, 

phát hiện 9 tháng đầu năm 2021, đã kiểm tra và phát hiện 21 trường hợp vi 
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phạm (số vụ việc vi phảm giảm 10 trường hợp so với cùng kỳ)  đã xử lý 15/21 

trường hợp  đang tiếp tục xử lý 06 trường hợp.  

3. Về văn hóa - xã hội  

3.1. Công tác văn hóa thông tin, tuyên truyền tiếp tục được đẩy mạnh; đã 

chủ động  tích cực thực hiện nhiều hình thức thông tin  tuyên truyền về các 

nhiệm vụ chính trị  sự kiện quan trọng của đất nước  của tỉnh trọng tâm là thành 

công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử Đại biểu 

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc 

hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, công tác phòng, chống dịch 

Covid-19; 46 năm Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc 

tế Lao động (1 5); 131 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chào mừng kỷ 

niệm 40 năm thành lập thị xã Bỉm Sơn (18 12 1981-18 12 2021)….tuyên truyền 

về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và kết quả nổi bật của thị xã trong 9 

tháng đầu năm... 

Các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; Xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị” từ Thị xã đến cơ sở được duy trì và thực hiện đúng 

theo quy định. 

3.2. Giáo dục & Đào tạo 

Ngành giáo dục đã thực hiện các giải pháp đồng bộ  đổi mới phương pháp 

nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng giáo dục toàn diện được nâng lên;  

duy trì và nâng cao đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu 

học, phổ cập THCS được giữ vững và đạt mức độ 3  đạt chuẩn Xóa mù chữ mức 

độ 2. Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ học tập 

năm học 2021-2022; biểu dương tập thể  cá nhân có thành tích trong năm học 

2020-2021.Các đơn vị  trường học trên địa bàn thị xã đã tổ chức thực hiện 

nghiêm các biện pháp  phòng chống dịch Covid -19 đảm bảo tuyệt đối cho giáo 

viên và học sinh; linh hoạt điều chỉnh thời gian và kết thúc năm học 2020-2021. 

Tổ chức kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT năm học 2021-2022 và  

tốt nghiệp THPTQG  năm 2021 an toàn  đúng quy chế; học sinh đỗ tốt nghiệp 

THPT cao, đạt tỷ lệ 99 84%. Chỉ đạo các trường TH, THCS thực hiện tốt công 

tác tổ chức tuyển sinh đầu cấp năm học 2021-2022. Cơ sở vật chất, thiết bị 

trường học được tăng cường; đã khánh thành đưa vào sử dụng nhà hiệu bộ và 3 

phòng học trường Mầm non Ba Đình; hoàn thiện và đưa vào sử dụng10 phòng 

học trường THCS Xi Măng… tập trung mua sắm thiết bị dạy học.  

3.3. Ngành y tế đã tích cực, chủ động tham mưu và tổ chức triển khai thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 quyết liệt, linh hoạt, sáng 
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tạo với tinh thần phát hiện sớm, truy vết và cách ly nhanh, xử lý dứt điểm… nhờ 

đó tình hình dịch bệnh trên địa bàn được kiểm soát tốt  đến thời điểm hiện tại 

chưa có ca SARS-CoV-2 cộng đồng. Tháng 9 năm 2021  Bệnh viện đa khoa thị 

xã Bỉm Sơn đã chính thức đưa vào vận hành hệ thống xét nghiệm SARS-CoV-2 

bằng kỹ thuật RT-PCR, phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Cơ sở 

cách ly tại Khu ký túc xá phân hiệu Đại học tài nguyên môi trường Hà Nội tại thị 

xã Bỉm Sơn đã kích hoạt, vận hành và đi vào hoạt động . Thị xã đã triển khai tiêm 

phòng vắc xin Covid-19 cho 13.820 người  trong đó có 1.976 người được tiêm 

đủ 2 mũi vắc xin. Triển khai chiến dịch xét nghiệm sàng lọc Covid-19 trên 

địa bàn thị xã  đến thời điểm hiện tại đã lấy được 6.614 mẫu, kết quả đều 

âm tính.Công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình diễn biến dịch bệnh, thực 

hiện các biện pháp về phòng chống dịch nhất là thông điệp 5K theo yêu cầu của 

Bộ Y tế.  

Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đã tập trung nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh  tăng cường ứng dụng kỹ thuật cao trong chẩn đoán và điều trị bệnh, 

đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn..Trong 9 tháng đầu 

năm  Bệnh viện Đa khoa Bỉm Sơn đã khám 38.366 lượt người  điều trị: 7.845 

bệnh nhân. Công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng VSATTP được chú trọng; đã 

tổ chức kiểm tra 96 cơ sở, đã phát hiện và xử phạt 8 cơ sở vi phạm về VSATTP 

với số tiền 16.000.000đ. 

3.4.  Công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện tốt; chế độ, chính 

sách với người có công với cách mạng được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Đã chi 

trả cho 1.255 đối tượng Người có công ,1.805 đối tượng Bảo trợ xã hội. Thường 

xuyên quan tâm, trợ cấp cho các hộ nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn  đã hỗ 

trợ cho 61 hộ gia đình khó khăn đột xuất trong dịp tết với số tiền 80,5 triệu 

đồng; hỗ trợ xây mới 02 nhà với số tiền 80 triệu đồng; sửa chữa 10 nhà với số 

tiền 200 triệu đồng.  

Công tác lao động, việc làm  đào tạo nghề được quan tâm, chỉ đạo; đã giải 

quyết việc làm mới cho 1.325 người đạt 63,1%KH. Thực hiện chi hỗ trợ người 

dân gặp khó khăn do dịch Covid 19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính 

phủ và Quyết định số 23 2021 QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 15 hộ 

kinh doanh  14 người lao động bị tạm dừng việc và đang nuôi con dưới 6 tuổi. 

4. Công tác Nội vụ, Cải cách hành chính; Thanh tra, Tiếp công dân, 

Tư pháp 

4.1. Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ công chức được tập trung chỉ đạo; thực hiện tốt công tác bổ nhiệm, luân 

chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCC theo quy định; tiếp nhận, tuyển  
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dụng  điều động giáo viên công lập năm 2020 đảm bảo hợp lý, khách quan. Ban 

hành Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn nhiệm kỳ 2021-

2026.  Đặc biệt đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đúng 

quy định, dân chủ, kỷ cương  và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid- 19 

với tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 100%. Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch UBND các phường, xã nhiệm kỳ 2021-2026 

Nghiêm túc thực hiện kỷ cương  kỷ luật hành chính. Thường xuyên quan 

tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC, niêm yết, 

công khai, minh bạch TTHC. Trong 9 tháng đầu năm  Bộ phận Tiếp nhận và trả 

kết quả giải quyết TTHC thị xã đã tiếp nhận 2.133 hồ sơ đề nghị giải quyết 

TTHC  đã giải quyết 2.098 hồ sơ (đạt 98,4%)  đang giải quyết 35 hồ sơ.  

4.2. Công tác thanh tra luôn được quan tâm thực hiện có hiệu quả, các kết 

luận thanh tra đảm bảo tính chính xác  khách quan  đúng pháp luật. Đã thực hiện 

07 cuộc thanh tra Kinh tế - xã hội  trong đó có 01 cuộc năm trước chuyển sang và 

06 cuộc theo kế hoạch; đã kiến nghị, thu hồi  96,5 triệu đồng và giảm trừ quyết 

toán 39,5 triệu đồng do vi phạm nguyên tắc tài chính kế toán và giảm trừ quyết 

toán. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn Khiếu nại, tố cáo, 

PAKN. Tại trụ sở Tiếp dân UBND Thị xã  UBND các xã  phường tiếp 360 lượt 

người với 355 vụ việc, tiếp nhận 357 đơn (cụ thể: 45 đơn KN  33 đơn TC  279 

đơn PAKN); trong đó có 182 đơn không đủ điều kiện xử lý  đã phân loại và 

chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; 175 đơn thuộc 

thẩm quyền  đã giải quyết 164 175 đơn  đạt 93 7% (trong đó: 02 05 đơn KN đạt 

40%; 04 05 đơn TC đạt 80%; 158 165 đơn PAKN đạt 95,7%). Phần lớn đơn 

khiếu nại, tố cáo  PAKN liên quan đến đất đai  bồi thường GPMB thực hiện các 

dự án trên địa bàn Thị xã. 

4.3. Công tác tư pháp đã xây dựng và triển khai hiệu quả  Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 với nhiều hình thức phong phú  đa 

dạng nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân; Triển khai thực 

hiện hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “ Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu 

Quốc Hội và Đại biểu HĐND”, cuộc thi trực tuyến “ Tìm hiểu luật cảnh sát biển 

Việt  Nam ”. Công tác thẩm định, tự rà soát văn bản được duy trì thường xuyên; 

Thực hiện tốt việc đăng ký và quản lý hộ tịch  đã đăng ký khai sinh   khai tử, thay 

đổi cải chính hộ tịch đảm bảo theo quy định. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản 

chính 23.489 bản ,chứng thực chữ ký 2278 bản, thu nộp Ngân sách trên 92 triệu 

đồng. Trong 9 tháng đầu năm 2021  đã thẩm định chuyển hồ sơ đến cơ quan có 

thẩm quyền 05 trường hợp đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc đối với người nghiện ma túy. 
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5. Về Quốc phòng - An ninh 

5.1. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân. Duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo quân số và vũ khí trang 

bị; nắm chắc tình hình địa bàn  không để bị động bất ngờ  kịp thời tham mưu xử lý 

tốt các vụ việc xảy ra trên địa bàn. Làm tốt công tác huấn luyện nghiệp vụ quốc 

phòng  an ninh. Hoàn thành kế hoạch tuyển quân năm 2021  đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh 

giao. Tổ chức ra quân huấn luyện và huấn luyện sẵn sàng chiến đấu cho các đối 

tượng theo kế hoạch. Phối hợp thành lập 02 khu cách ly phòng chống dịch 

Covid-19 tại Phân hiệu trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội tại 

Thanh Hóa và Khách sạn Quang Vinh. 

5.2. Tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn thị xã được tăng cường và 

đảm bảo; không để xảy ra “điểm nóng”  “đột xuất”  “bất ngờ”  khiếu kiện đông 

người  đình công  biểu tình trong các doanh nghiệp gây phức tạp về ANTT, đảm 

bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị của địa phương; bảo vệ an toàn cho 

các điểm cách ly phòng dịch Covid-19. Tăng cường lực lượng xuống cơ sở, chủ 

động nắm chắc tình hình, phục vụ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII  cuộc 

bầu cử Đại biểu Quốc hội  Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công 

tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội được được đẩy mạnh, trong 

9 tháng đầu năm  đã khởi tố 65 vụ, 94 bị can (giảm 08 vụ, giảm 01 bị can so với 

CK)  trong đó: tội phạm xâm phạm TTXH: 46 vụ , 71 bị can (giảm 1 vụ, tăng 08 

bị can); tội phạm về ma túy 19 vụ, 23 bị can (giảm 7 vụ, giảm 07 bị can so với 

CK). Tội phạm về tham nhũng và chức vụ không xảy ra (giảm 02 bị can so với 

CK). Tổ chức bắt, vận động 02 đối tượng truy nã ra đầu thú (bằng so với CK); 

lập hồ sơ đưa 05 đối tượng vào trung tâm cai nghiện bắt buộc của tỉnh theo 

quyết định của Tòa án. Tập trung thực hiện tốt đề án xây dựng cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư; đề án cấp CCCD gắn chíp.  

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn 

thị xã được đảm bảo, không xảy ra ùn tắc giao thông  đua xe trái phép  tai nạn 

giao thông giảm so với CK: đã xảy ra 23 vụ, làm chết 16 người, bị thương 14 

người (tăng 04 vụ, tăng 6 người chết so với CK). Kết quả tuần tra, kiểm soát xử 

phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông: 1.343 trường hợp với số tiền 2,041 tỷ 

đồng. Xảy ra 04 vụ cháy (tăng 0  vụ so với CK), thiệt hại tài sản ước tính 

khoảng 550 triệu đồng; nguyên nhân cháy do sự cố về điện. 

 

Đánh giá chung 9 tháng đầu năm 2021  mặc dù còn gặp nhiều khó khăn  

thách thức, nhất là diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng đến 

mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội; song với sự chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, 

sát sao của Thị ủy  HĐND  UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã, sự nỗ lực của 
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các cấp, các ngành, sự đồng hành của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trên 

địa bàn nên kinh tế - xã hội của thị xã vẫn tiếp tục duy trì ổn định và đạt kết quả 

đáng khích lệ trên các lĩnh vực  trong đó: 

(1) Thị xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt “mục tiêu kép”  vừa 

quyết liệt phòng, chống dịch bệnh, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; 

tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tốt; đến thời điểm hiện tại, thị xã 

chưa ghi nhận ca nhiễm Covid-19 trong cộng đồng. 

(2) UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã đã lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, 

quyết liệt các cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành Kế hoạch hành động 

thực hiện Quyết định số 01 QĐUBND ngày 01 01 2021 của UBND tỉnh về thực 

hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy  HĐND tỉnh về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa năm 2021 và Nghị quyết của Thị 

ủy, Nghị quyết của HĐND thị xã Bỉm Sơn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội thị xã Bỉm Sơn năm 2021; các chương trình  kế hoạch  đề án nhằm cụ thể 

hóa Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, Thị ủy để tổ chức triển khai thực 

hiện  đưa Nghị quyết vào thực tiễn….  

(3)Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã duy trì ổn định, một số lĩnh vực 

đều tăng trưởng so với cùng kỳ như: Tổng giá trị sản xuất địa bàn  tăng 14 8% so CK  

trong đó: Giá trị sản xuất CN-XD tăng 18 1% so CK; Giá trị sản xuất  ngành dịch vụ  

tăng 7 6% CK; Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy tăng 2 3% so với CK. 

(4) Các lĩnh vực văn hóa  xã hội có chuyển biến tích cực. Đã chủ động, linh 

hoạt  điều chỉnh kế hoạch kết thúc năm học 2020-2021 phù hợp với tình hình, diễn 

biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện 

đầy đủ và kịp thời, đời sống của Nhân dân không ngừng được nâng lên.  

(5) Tổ chức thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; cải cách hành chính đạt được nhiều 

kết quả tích cực; công tác phòng chống tham nhũng  tiết kiệm, chống lãng phí có 

chuyển biến rõ nét, góp phần nâng cao kỷ cương pháp luật, củng cố lòng tin 

trong Nhân dân.  

(6) An ninh chính trị  trật tự an toàn xã hội được giữ vững  đảm bảo tuyệt 

đối an toàn phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng  Bầu cử 

Đại biểu Quốc hội khóa XV và Bầu cử đại biểu HĐND các cấp  nhiệm kỳ 2021 

- 2026  tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. 

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Thu ngân sách nhà nước đạt thấp hơn so với kế hoạch đề ra (do thu từ 

tiền SDĐ thấp). 
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- Công tác bồi thường GPMB của một số dự án vẫn còn chậm tiến độ, 

chưa đạt KH đề ra. 

- Tiến độ triển khai kế hoạch đấu giá đất  đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư đối 

với dự án SDĐ còn chậm.  

2. Nguyên nhân 

 - Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp  đã ảnh hưởng đến hoạt 

động sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân trên địa bàn làm ảnh hưởng đến 

việc thực hiện một số mục tiêu tình phát triển kinh tế - xã hội; 

- Quy hoạch Sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất 2021 

đến tháng 8/2021 mới được phê duyệt (QĐ 3390 ngày 31 8 2021) nên ảnh 

hưởng đến việc thực hiện các dự án đấu giá đất  đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư và 

thu tiền sử sụng đất; 

- Trong quá trình thực hiện giải phóng mặt bằng xuất hiện một số tình 

huống phát sinh mới cần tham vấn ý kiến của các sở, ban, ngành và sự chỉ đạo 

của UBND tỉnh.  

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

 

 

I. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1.Tổng giá trị sản xuất địa bàn: 8.605,131 tỷ đồng (KH năm 29.440 5 tỷ 

đồng)  trong đó:  

- CN-XD: 6.916,766 tỷ đồng; (KH năm 21.622 8 tỷ đồng) 

- Dịch vụ: 1.660,520 tỷ đồng; (KH năm 7.600 tỷ đồng) 

- Nông  Lâm  Thủy sản: 27,854 tỷ đồng (KH năm 217 7 tỷ đồng). 

2. Sản lượng lương thực có hạt: 401 tấn (KH năm 5.281 tấn). 

3. Giá trị xuất khẩu: 56,1 triệu USD (KH năm 170 triệu USD) 

4. Tổng vốn đầu tư phát triển: 2.350 tỷ đồng (KH năm 6.350 tỷ đồng).  

5. Tổng thu NSNN: 278,727 tỷ đồng (KH năm 400 tỷ đồng).  

6. Tổng thu NSĐP: 199,111 tỷ đồng  (KH năm 472 tỷ đồng). 

7. Thành lập mới doanh nghiệp: 56 Doanh nghiệp (KH 110 Doanh nghiệp).     

8. Trường đạt chuẩn quốc gia: 01 trường 

9. Xã  phường đạt tiêu chí về ATTP: 01 phường 

 II.  NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn Thị xã 

Tiếp tục tập trung thực hiện tốt “mục tiêu kép” theo đúng tinh thần chỉ 

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và chỉ đạo của Ban Thường 
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vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; chủ động xây dựng các phương 

án, kịch bản ứng phó với mọi tình huống, lấy mục tiêu bảo vệ sức khỏe, tính 

mạng, cuộc sống của người dân là trung tâm; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin 

phòng, chống Covid-19 theo đúng kế hoạch và chỉ đạo của Sở Y tế; tuyệt đối 

không được chủ quan  lơ là  mất cảnh giác; chủ động, quyết liệt, sáng tạo trong 

việc triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

nhằm hạn chế tác động của dịch Covid-19 đến việc thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của thị xã. 

2. Theo dõi sát tình hình sản xuất kinh doanh; kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh phát triển nhằm 

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 

2.1. Điều chỉnh quy mô  cơ cấu chăn nuôi phù hợp với thị trường, phát 

triển các chuỗi liên kết chăn nuôi - tiêu thụ sản phẩm gắn với phòng chống dịch 

bệnh cho đàn vật nuôi. Chỉ đạo sản xuất vụ Mùa và vụ Đông năm 2021-2022; 

Triển khai kế hoạch trồng trọt năm 2022 và phương án sản xuất vụ Chiêm Xuân 

năm 2021-2022. Hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 2 

năm 2021. Tiếp tục kiểm soát chặt dịch bệnh trên đàn gia súc  gia cầm. Thực 

hiện tốt các biện pháp phòng chống cháy rừng, phòng chống giảm nhẹ thiên tai. 

2.2. Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp, 

chủ động tháo gỡ khó khăn  vướng mắc ( thuộc thẩm quyền) duy trì  thúc đẩy 

sản xuất, kinh doanh, tuyệt đối không để gián đoạn sản xuất, nhất là các doanh 

nghiệp chủ lực có đóng góp lớn cho tăng trưởng, thu ngân sách, giải quyết việc 

làm của thị xã; Khuyến khích các doanh nghiệp có thuận lợi về thị trường tiêu 

thụ tiếp tục tăng sản lượng để bù đắp cho các sản phẩm không đạt kế hoạch do 

ảnh hưởng của dịch Covid-19. 

2.3. Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch GPMB để thực hiện các 

dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn thị xã  đảm bảo hoàn thành 100% yêu 

cầu tiến độ GPMB các dự án, nhất là các dự án trọng điểm. 

3. Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách 

Theo dõi chặt chẽ tình hình thu ngân sách của từng đơn vị; rà soát, kiểm 

tra từng lĩnh vực, sắc thuế được giao. Lĩnh vực có thể hoàn thành, phấn đấu vượt 

chỉ tiêu được giao để bù đắp hụt thu; đối với các lĩnh vực khó  vướng mắc  thì đề 

ra kế hoạch, giải pháp cụ thể để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ. Chỉ đạo quyết 

liệt việc thu hồi nợ đọng thuế, DA giao đất có thu tiền sử dụng đất, hoàn thành 

nộp tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước theo quy định. Tích cực khai thác 

tốt các nguồn thu vãng lai, thu thuế xây dựng dân dụng, thuế trước bạ; tổ chức 

thu thuế đúng  đủ từ hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản. 

Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về thuế bằng 

nhiều hình thức. Thường xuyên kiểm tra nhằm chống thất thu ngân sách, kịp thời 
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phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi trốn thuế, gian lận thương mại, buôn lậu, Có 

biện pháp hiệu quả để chống thất thu thuế và thu thuế nợ đọng. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác QLNN về công tác quản lý đô thị; Tài 

nguyên-Môi trường, trật tự đô thị  

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch xây dựng, quản 

lý phát triển đô thị theo quy hoạch được duyệt. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ 

lập quy hoạch chi tiết các dự án phát triển đô thị đảm bảo xong trước tháng 

11/2021 như: Khu đô thị Bắc sông Tống, xã Quang Trung, Khu dân cư Nam 

QL217B nối dài, Khu dân cư phía Bắc đường Thanh Niên ... làm cơ sở triển 

khai đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án. Tập trung thực hiện tốt công 

tác chuẩn bị đầu tư  đảm bảo hoàn thiện hồ sơ phê duyệt đối với các dự án nâng 

cấp cải tạo các tuyến đường đô thị, các dự án nâng cấp cải tạo trường học. Đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà đầu tư các DA: Khu dân cư 

Tây Bà Triệu, Nam Bỉm Sơn;  

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông; chống lấn, 

chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; quản lý vệ sinh môi trường, hạ tầng công cộng đô 

thị, giải quyết kịp thời các phát sinh vướng mắc liên quan đến hạ tầng công cộng 

ảnh hưởng đến dân sinh; tập trung chỉ đạo tốt công tác phối hợp trong quản lý 

trật tự đô thị trên địa bàn. 

4.2. Nâng cao công tác QLNN về Tài nguyên- Môi trường. Tổ chức đấu 

giá đất dự án xen cư Đồng Găng  phường Phú Sơn; dự án xen cư Đồi mơ  xen cư 

đường Minh Khai, phường Đông Sơn. Công bố công khai quy hoạch sử dụng 

đất thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021. Triển khai thực hiện 

Kế hoạch sử dụng đất 2022. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc bảo vệ môi 

trường và khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.  

5. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; cải thiện đời 

sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; quan tâm đến công tác giải quyết 

việc làm; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội  

5.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin  tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị  các sự kiện lớn của địa phương  đặc biệt là kỷ niệm kỷ niệm 44 năm 

ngày thành lập Đảng bộ Thị xã (7 11 1977 - 7/11/2021);  40 năm ngày thành lập 

Thị xã (18 12 1981-18/12/2021). Tổ chức các hoạt động văn hóa  văn nghê  

TDTT kỷ niệm 44 năm ngày thành lập Đảng bộ Thị xã (7 11 1977 - 7/11/2021). 

Thực hiện bình xét công nhận GĐVH  làng khu phố văn hóa  cơ quan  đơn vị 

văn hóa  văn minh đô thị năm 2021; công nhận cơ quan  đơn vị  doanh nghiệp 

đạt chuẩn văn hóa 5 năm giai đoạn (2017-2021). Triển khai hiệu quả đề án xây 

dựng chính quyền điện tử  chính quyền số. 

5.2. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục  đặc biệt là 

giáo dục mũi nhọn; tiếp tục đầu tư xây dựng trường lớp, mua sắm trang thiết bị 

dạy học; bổ sung giáo viên còn thiếu ở các bậc học. Xây dựng kế hoạch phát 
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triển năm học 2022-2023.Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình GDPT 2018 

đối với lớp 1 2 6 trong điều kiện dịch bệnh kéo dài, chỉ đạo các nhà trường đẩy 

mạnh CNTT để thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học.  

5.3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, khám, chữa bệnh 

tại các bệnh viện; nâng cao chất lượng hoạt động ở tuyến y tế cơ sở; tăng cường 

ứng dụng các kỹ thuật cao vào chẩn đoán và điều trị bệnh. Tăng cường công tác 

y tế dự phòng, giám sát phòng chống các bệnh không lây nhiễm. Tăng cường 

công tác lãnh đạo chỉ đạo, thực hiện các mục tiêu về công tác ATTP; đẩy mạnh 

thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

5.4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chi trả đầy đủ, 

kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội... Quan tâm 

công tác đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực, phấn đấu tạo nhiều việc làm 

mới cho người lao động trên địa bàn. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế 

độ  chính sách; các quy định về an toàn lao động. Tiếp tục triển khai công tác đề 

nghị hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid 19 theo Nghị quyết số 68NQ-

CP của Chính phủ và Quyết định số 23 2021 QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. 

6. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính 

6.1. Tiếp tục Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quản 

lý nhà nước trên các lĩnh vực; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện khẩn trương  

kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND, Chủ tịch 

UBND thị xã gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ và 

xử lý trách nhiệm của người đứng đầu các ngành  địa phương. 

Thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị 

xã. Tiếp tục bố trí, sắp xếp nâng cao hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức viên 

chức theo vị trí việc làm; thực hiện quản lý nghiêm túc  đảm bảo đúng số lượng 

biên chế Tỉnh giao trong phòng ban  cơ quan  đơn vị trực thuộc Thị xã quản lý; 

6.2. Triển khai hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính và số hóa kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã. Tiếp tục 

thực hiện quyết liệt  đồng bộ, hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành 

chính, tập trung hoàn thiện thể chế  đơn giản hóa thủ tục hành chính; nâng cao 

chỉ số cải cách hành chính  nâng cao năng lực cạnh tranh, chỉ số hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với cơ quan hành chính nhà nước. Thực hiện tốt cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông đồng bộ, có hiệu quả; nâng cao tỷ lệ giải quyết 

TTHC mức độ 3, 4 trên cổng dịch vụ công trực tuyến 

7. Thực hiện hiệu quả công tác Tư pháp, Thanh tra, giải quyết KNTC 

và phòng chống tham nhũng 
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7.1. Tiếp tục chỉ đạo các ngành,các cấp phát huy vai trò, trách nhiệm chủ động  

trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh 

vực, nhiệm vụ công tác được giao.Tăng cường thực hiện số hóa hộ tịch giai đoạn 2 

để kết nối cung cấp thông tin cho cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đúng tiến độ. 

7.2. Duy trì thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan hành chính; nâng cao 

chất lượng, hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm các vụ việc 

phức tạp kéo dài, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần giữ 

vững ổn định chính trị, củng cố lòng tin của nhân dân với đảng, chính quyền. 

8. Củng cố quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị và trật tự 

xã hội; đảm bảo ATGT 

Tiếp tục xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc gắn với thế trận 

an ninh nhân dân; nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình ở cơ 

sở; rà soát nắm chắc nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ  chuẩn bị 

cho công tác sơ  khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022; xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện đề án nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự  ứng 

phó sự cố thiên tai  tìm kiếnm cứu nạn cho lực lượng bồ đội địa phương  dân quân 

tự vệ  dự bị động viên tỉnh Thanh Hóa  giai đoạn 2021-2025.  Tăng cường ngăn 

chặn xử lý kịp thời có hiệu quả các vấn đề liên quan đến tôn giáo, dân tộc; chủ 

động phòng ngừa  ngăn chặn, kiềm chế tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội 

phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí nguy hiểm, tội phạm công nghệ cao, tệ nạn cờ 

bạc  ma túy. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, 

phòng chống cháy nổ trên địa bàn thị xã. 

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021, Chủ tịch UBND Thị xã 

kêu gọi  đề nghị các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và toàn thể nhân dân Thị xã 

đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ KT-XH, QP-AN năm 2021./. 

 
 

Nơi nhận:            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND Tỉnh (B/c);                               CHỦ TỊCH  
- TT Thị uỷ  HĐND (B c);   
- Đại biểu HĐND;       

- Cơ quan  đợn vị có liên quan (T/h);       

- Phòng; ban UBND Thị xã(T/h); 

- UBND xã  phường(T/h); 

- Lưu: VT.              

                                                                                     Trịnh Tuấn Thành 
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